अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

11 OCTOBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q1. हाल ही में प्रक्षेपित NASA मिशन में अंतरिक्ष में जाने वाली पहली मुल अमेरिकी महिला कौन बनीं हैं?

a) फ्रैंक रूबियो c) निकोल मान b) अन्ना किकिना d) सिरीशा बान्दला

Ans :- निकोल मान

अमेरिकी अंतरिक्ष यात्री निकोल मान NASA के प्रक्षेपण के बाद अंतरिक्ष में जाने वाली पहली मूल अमेरिकी महिला बन गई हैं। 45 वर्षीय निकोल मान उन चार अंतरिक्ष यात्रियों में से एक हैं, जिन्होंने फ्लोरिडा से अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन (ISS) के लिए उड़ान भरी थी। निकोल मान 'क्रू-5' नामक मिशन में भाग ले रही हैं जिसमें स्पेसएक्स फाल्कन 9 रॉकेट वाले प्रक्षेपण यान का उपयोग किया जा रहा है।

Q2. हाल ही में विश्व बैंक की रिपोर्ट के अनुसार, चालू वित्त वर्ष 2022-23 में भारत के सकल घरेलू उत्पाद का अनुमान कितना है?

a) 5.5%c) 7.5%

b) 6.5% d) 8.5%

Ans :- 6.5%

विश्व बैंक ने चालू वित्त वर्ष 2022-23 के लिए जून में घोषित 7.5% के अपने पहले के अनुमान से भारत के आर्थिक विकास के अनुमान को घटाकर 6.5% कर दिया है। यह तीसरी बार है जब विश्व बैंक ने FY23 में भारत के लिए अपने सकल घरेलू उत्पाद के विकास के पूर्वानुमान को संशोधित किया है। जून 2022 में, इसने भारत के लिए अपने FY23 GDP विकास पूर्वानुमान को घटाकर 7.5% कर दिया था। इससे पहले अप्रैल 2022 में, इसने पूर्वानुमान को 8.7% से घटाकर 8% कर दिया था।

Q3. नोबेल पुरस्कार 2022 की विजेता एनी अर्नोक्स किस देश की लेखिका हैं?

a) इराक

b) इरान

c) फ्रांस

d) इटली

Áns :- फ्रांस

फ्रांस की लेखिका एनी अर्नोंक्स को साहित्य में 2022 के नोबेल पुरस्कार के विजेता के रूप में घोषित किया गया है। 82 वर्षीय लेखिका को उनके उपन्यासों के लिए जाना जाता है जो वर्ग और लिंगभेद के व्यक्तिगत अनुभव पर आधारित हैं। एनी अर्नोंक्स द्वारा लिखी गई 20 से अधिक पुस्तकें दशकों से फ्रांस में स्कूली पाठ हैं। इस वर्ष साहित्य पुरस्कार के दावेदारों में से एक भारत में जन्मे लेखक सलमान रुश्दी भी थे।

Q4. हाल ही में किस मंत्रालय द्वारा <mark>चीता टास्क फोर्स का गठन किया</mark> गया?

a) खेल मंत्रालय

b) केंद्रीय पर्यावरण मंत्रालय

c) किष मंत्रालय

d) रक्षा मंत्रालय

Ans :- केंद्रीय पर्यावरण मंत्रालय

केंद्रीय पर्यावरण मंत्रालय ने मध्य प्रदेश के कुनो राष्ट्रीय उद्यान में चीतों को बसाए जाने की निगरानी के लिए नौ सदस्यीय कार्यबल का गठन किया है। मंत्रालय ने एक बयान में कहा कि राष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकरण (एनटीसीए) ''चीता कार्य बल'' के कामकाज को सुविधाजनक बनाएगा और सभी आवश्यक सहायता प्रदान करेगा। दो साल की अविध के लिए गठित कार्यबल नियमित रूप से चीतों के क्षेत्र का दौरा करने के लिए एक उपसमिति बना सकता है।

Q5. हाल ही में भारतीय वायु सेना दिवस कब मनाया गया हैं?

a) 6 <mark>अक्टूबर</mark> c) 8 अक्टूबर b) <mark>7 अक्टूबर</mark> d) 9 अक्टूबर

Ans :- 8 अक्टूबर

भारतीय वायुसेना दिवस हर साल 8 अक्टूबर को मनाया जाता है। भारतीय वायुसेना आज अपना 90वां स्थापना दिवस मना रही है। भारतीय वायु सेना की स्थापना 8 अक्टूबर 1932 को हुई थी। भारतीय वायुसेना का आदर्श वाक्य है-'नभ: स्पृशं वीप्तम'। भारतीय वायु सेना की स्थापना के समय देश के पास 6 RAF-ट्रेंड अधिकारियों, 19 वायु सैनिक और इन्वेंट्री में 4 वेस्टलैंड IIA बाइप्लेन भी थे। आजादी के बाद सर थॉमस डब्ल्यू एल्महर्स्ट को भारतीय वायु सेना का पहला चीफ, एयर मार्शल बनाया गया था। वह 15 अगस्त 1947 से 22 फरवरी 1950 तक इस पद पर बने रहे थे।

Q1. Who has become the first Native American woman to go into space in the recently launched NASA mission?

a) Frank Rubio

b) Anna Kikina

c) Nicole Mann

d) Sirisha Bandla

Ans :- Nicole Mann

American astronaut Nicole Mann has become the first Native American woman to go into space since NASA's launch. Nicole Mann, 45, is one of four astronauts who flew to the International Space Station (ISS) from Florida. Nicole Mann is participating in a mission called 'Crew-5' in which the launch vehicle carrying the SpaceX Falcon 9 rocket is being used.

Q2. According to the recent World Bank report, what is the estimated GDP of India in the current fiscal year 2022-23?

a) 5.5%

b) 6.5%

c) 7.5%

d) 8.5%

Ans :- 6.5%

The World Bank has lowered India's economic growth forecast to 6.5% for the current fiscal year 2022-23 from its earlier estimate of 7.5% announced in June. This is the third time that the World Bank has revised its GDP growth forecast for India in FY23. In June 2022, it lowered its FY23 GDP growth forecast for India to 7.5%. Earlier in April 2022, it reduced the forecast to 8% from 8.7%.

Q3. Annie Arnoux, the winner of the Nobel Prize 2022, is a writer from which country?

a) Iraq

b) Iran

c) France

d) Italy

Ans :- France

French writer Anne Arnoux has been announced as the winner of the 2022 Nobel Prize in Literature. The 82-year-old writer is known for her novels based on personal experiences of class and gender discrimination. More than 20 books written by Annie Arnoux have been school lessons in France for decades. Indiaborn author Salman Rushdie was also one of the contenders for the Literary Award this year.

Q4. Recently which ministry constituted the Cheetah Task Force?

a) Sports Ministry

b)Union Environment Ministry

c) Ministry of Agriculture

d) Ministry of Defense

Ans :- Union Environment Ministry

The Union Environment Ministry has constituted a nine-member task force to monitor the settlement of cheetahs in the Kuno National Park in Madhya Pradesh. The National Tiger Conservation Authority (NTCA) will facilitate the functioning of the "Cheetah Task Force" and provide all necessary assistance, the ministry said in a statement. The task force constituted for a period of two years may constitute a sub-committee to regularly visit the field of cheetahs.

Q5. When has Indian Air Force Day been celebrated recently?

a) 6 October

b) 7 October

c) 8 October

d) 9 October

Ans :- October 8

Indian Air Force Day is celebrated every year on 8 October. Indian Air Force is celebrating its 90th Raising Day today. The Indian Air Force was established on 8 October 1932. The motto of the Indian Air Force is 'Nabh: Sprisham Deeptam'. The country also had 6 RAF-trained officers, 19 airmen and 4 Westland IIA biplanes in inventory at the time the Indian Air Force was established. After independence, Sir Thomas W. Elmhurst was made the first Chief of the Indian Air Force, Air Marshal. He remained in this post from 15 August 1947 to 22 February 1950.

06. किस राज्य सरकार ने हाल ही में "औद्योगिक पार्क नीति के साथ-साथ लॉजिस्टिक्स नीति 2022" को मंजूरी दी है?

a) झारखंड

b) छत्तीसगढ़

c) तेलंगाना

d) तमिलनाडु

Ans :- झारखंड

झारखंड सरकार ने 'झारखंड औद्योगिक पार्क और लॉजिस्टिक्स नीति 2022' को मंज्री दे दी है। अगले पांच वर्षों के लिए प्रभावी, नीति का उद्देश्य 75 करोड़ रुपर्ये तक की वित्तीय सब्सिडी प्रदान करके निजी कंपनियों को औद्योगिक पार्क स्थापित करने के लिए झारखंड में औद्योगिक बुनियादी ढांचे को बढ़ावा देना है।

Q7. अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन की 5वीं असेंबली 17 से 20 अक्टबर 2022 तक नई दिल्ली में आयोजित होने जा रही है। इस असेंबली की अध्यक्षता कौन करेगा?

a) प्रल्हाद जोशी

b) धर्मेन्द्र प्रधान

c) किरेन रिजिज्

d) राज कुमार सिंह

Ans :- राज कुमार सिंह

अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (ISA) की 5वीं असेंबली 17 से 20 अक्टूबर 2022 तक नई दिल्ली में आयोजित की जाएगी। केंद्रीय ऊर्जा, नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री राज कुमार सिंह असेंबली की अध्यक्षता करेंगे। वर्तमान में, भारत के पास अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन असेंबली के अध्यक्ष का पद है। इस बैठक में 109 सदस्य देशों के प्रतिनिधि भाग लेंगे।

Q8. हाल ही में ऑकलैंड, न्यूजीलैंड में "मोदी@20: ड्रीम्स मीट डिलीवरी" पुस्तक का विमोचन किसने किया है?

a) डॉ. एस. जयशंकर

b) नितिन गडकरी

c) अर्जन मंडा

d) मनसुख मंडाविया

Ans :- डॉ. एस. जयशंकर

विदेश मंत्री डॉ. एस. जयशंकर ने कीवी इंडियन हॉल ऑफ फेम अवार्ड्स 2022 में भाग लिया और ऑकलैंड, न्यजीलैंड में "मोदी@20: डीम्स मीट डिलीवरी" पुस्तक का विमोचन किया। इस कार्यक्रम ने न्युजीलैंड में भारतीय समदाय के सदस्यों को उनकी असाधारण उपलब्धियों और योगदान के लिए सम्मानित किया।

न्युजीलैंड की राजधानी – वेलिंगटन; न्यूजीलैंड के प्रधानमंत्री - जैसिंडा अर्डर्न

Q9. हाल ही में तीन साल की अवधि के लिए यस बैंक का प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी किसे नियुक्त किया गया है?

a) संजय कमार

b) स्निल कुमार

c) सुशांत कुमार

d) प्रशांत कुमार

Ans :- प्रशांत कुमार

बैंकर प्रशांत कुमार को तीन साल की अवधि के लिए यस बैंक के प्रबंध निदेशक और मख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में नियक्त किया गया है। रिर्जव बैंक ऑफ इं<mark>डिया ने प्रशांत कुमार की नियुक्ति को मंजूरी दी। यस बैंक में</mark> शामिल होने से <mark>पहले, प्रशांत कुमार SBI के उप प्रबंध निदेशक और CFO थे।</mark>

Q10. पर्यवेक्षी प्रक्रियाओं को और अधिक मजबूत बनाने के लिए RBI गवर्नर शक्तिकांत दास द्वारा लॉन्च की गई वेब-आधारित एप्लिकेशन का नाम क्या है?

a) AKSH

b) DAKSH

c) SHAKS

d) AAKASH

Ans:-DAKSH

पर्यवेक्ष<mark>ी प्रक्रियाओं को और अधिक मजबूत बनाने</mark> के लिए, RBI गवर्नर शक्तिकांत दास ने 'DAKSH' नामक एक वैब-आधारित एप्लिकेशन लॉन्च की। यह बैंकों और NBFC जैसी पर्यवेक्षित संस्थाओं में अनुपालन संस्कृति में और सधार लाने के उद्देश्य से अनपालन आवश्यकताओं की और अधिक निगरानी करेगा। यह साइबर घटना रिपोर्टिंग और विश्लेषण को भी सक्षम

RBI मुख्यालय – मुंबई

Q6. Which state government has recently approved "Industrial Park Policy as well as Logistics Policy 2022"?

a) Jharkhand

b) Chhattisgarh

c) Telangana

d) Tamil Nadu

Ans:- Jharkhand

The Jharkhand government has approved the 'Jharkhand Industrial Park and Logistics Policy 2022'. Effective for the next five years, the policy aims to boost industrial infrastructure in Jharkhand by providing financial subsidy of up to Rs 75 crore to private companies to set up industrial parks.

O7. The 5th Assembly of the International Solar Alliance is going to be held in New Delhi from 17 to 20 October 2022. Who will preside over this assembly?

a) Pralhad Joshi

b) Dharmendra Pradhan

c) Kiren Rijiju

d) Raj Kumar Singh

Ans :- Raj Kumar Singh

The 5th Assembly of the International Solar Alliance (ISA) will be held in New Delhi from 17 to 20 October 2022. Union Minister of Energy, New and Renewable Energy Raj Kumar Singh will preside over the assembly. At present, India holds the position of the President of the International Solar Alliance Assembly. Representatives of 109 member countries will participate in this meeting.

Q8. Who has recently released the book "Modi@20: Dreams Meet Delivery" in Auckland, New Zealand?

a) Dr. S. Jaishankar

b) Nitin Gadkari

c) Arjun Munda

d) Mansukh Mandaviya

Ans :- Dr. S. Jaishankar

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar attended the Kiwi Indian Hall of Fame Awards 2022 and released the book "Modi@20: Dreams Meet Delivery" in Auckland, New Zealand. The event honored members of the Indian community in New Zealand for their extraordinary achievements and contributions. Capital of New Zealand – Wellington;

Prime Minister of New Zealand - Jacinda Ardern

Q9. Recently who has been appointed as the Managing Director and Chief Executive Officer of Yes Bank for a period of three years?

a) Sanjay Kumar

b) Sunil Kumar

c) Sushant Kumar

d) Prashant Kumar

Ans:- Prashant Kumar

Banker Prashant Kumar has been appointed as the Managing Director and Chief Executive Officer of Yes Bank for a period of three years. The Reserve Bank of India has approved the appointment of Prashant Kumar. Prior to joining Yes Bank, Prashant Kumar was the Deputy Managing Director and CFO of SBI.

Q10. What is the name of the web-based application launched by RBI Governor Shaktikanta Das to make the supervisory processes more robust?

a) AKSH

b) DAKSH

c) SHAKS

d) AAKASH

Ans :- DAKSH

To further strengthen the supervisory processes, RBI Governor Shaktikanta Das launched a web-based application named 'DAKSH'. It will further monitor compliance requirements with a view to further improve the compliance culture in supervised entities such as banks and NBFCs. It will also enable cyber incident reporting and analysis.

RBI Headquarters - Mumbai